CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO
DE VIANA/ES.

AO SR. OFICIAL DO SERVIÇO REGISTRAL IMOBILIÁRIO DO CARTÓRIO
DO 1º OFÍCIO DE VIANA/ES.

Eu,  brasileiro(a), portador(a) da

Identidade nº. , inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. ,

residente e domiciliado(a) em

,

venho respeitosamente, perante Vossa Senhoria,  com fulcro no Artigo  290 da  Lei  nº.

6.015/1973, requerer:

1 – O signatário adquiriu o imóvel  de matrícula nº.  ,  a cargo dessa

serventia predial através do Contrato Particular de nº  (03 vias);

2 – Conforme se depreende do referido instrumento, a venda e compra se operou através
do Sistema Financeiro da Habitação – SFH;

3 – Declara o signatário sob as penas da lei e, em especial atenção, ao artigo 299 do
Código  Penal  Brasileiro,  que  a  referida  aquisição  é  a  “PRIMEIRA  AQUISIÇÃO
IMOBILIÁRIA.

Pelo  exposto,  com  fundamento  no  artigo  290  da  Lei  nº.  6.015/73,  requer  que  seja
registrado o título em referência, sendo concedido o desconto de  50% (cinquenta por
cento) dos emolumentos.

Viana/ES,   de  de .

______________________________________________
(Assinatura dos compradores com firme reconhecida)

_______________________________________________
(Assinatura dos compradores com firma reconhecida)

Avenida Guarapari, n°. 25, Sala 201-B, Bairro: Arlindo Angelo Villaschi, Viana/ES,
CEP: 29.136-176. Telefones: (27) 33343-3342.

E-mail: rgi  @cart  1viana.com.br   e cartorio@cart  1viana.com.br

mailto:rgi@cart1viana.com.br
mailto:cartorio@cart1viana.com.br
mailto:cartorio@cart1viana.com.br
mailto:rgi@cart1viana.com.br
mailto:rgi@cart1viana.com.br

	Caixa de texto 1:
	Caixa de texto 2:
	Caixa de texto 3:
	Caixa de texto 4:
	Caixa de texto 8:
	Caixa de texto 9:
	Caixa de texto 10:
	Caixa de texto 1_2:
	Caixa de texto 2_2:
	Caixa de texto 2_3: